PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOROLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE I’EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Brotocolo de Entrada n°.; OF 298/SME/DAF/2019 | Data: 30/04/2018
Entidade Beneficiada.: CEIFA — Centro de Integracao Familiar

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagao

Nota de Empenho.: n® 11950/2018

Elemento da Despesa.: ALIMENTACAC

Valor Liberado.: R$ 3.500,00 | Data: 24/12/2018
Convénio n°.; 037/2018

Parcela n°.: 10° ALIMENTACAO

O Secretario Municipal de Educacédo responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( ) Regular, para baixa contabil.
{ X ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis, 02 de outubro de 2020.

é Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — Andar 5°. Centro - Florianépolis — SC. CEP 88.010 - 914
Telefone: (48) 3251-6100



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
Secretaria Municipal de Educag¢ao
DIOP - Diretoria Operacional
SPTC — Setor de Parcerias e

Termos de Colaboracao — ONGs

ENTIDADE: CEIFA

CREDOR: 8496

Ne DO CONVENIO: 037/18

EMPENHO: 11950/18

PARCELA: 10
(X} Alimentacao
{ ) Subvencgao

2018




ANEXO Vill, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a Lei n. 13.018 de 2014,

alterada pela Lei n. 13204 de 2015.

PROTOCCLORN® DATA:

Nome da Entidade: Centro de Integraco Famifiar- CEIFA

Titulo do Projeto: Servigo de Proteg&o Social Basica/Acao Sécio — Educativa e de
Convivéncia

Namero do Termo de Colaborago ou Termo de Fomento: 037/PMFISME2018

‘Walor transferido: R$3.500,00

MNamero da parcela: 107 Parcelz

Numero de folhas que constam no processo: 32

Nome do Responsavel: Anderson Sauerbier

| Contato: Fonefe-mail. (048) 989777701 sauerbier@bol.com.br

Receber somente com a apresentagao de todos os itens ababxo.

MNio

Esta prestagio de contas estd organizada da seguinte forma: | Sim
"ANEXO IX — Oficio de encaminhamenio !

Assinado pelo presidente da organizagao da sociedade civil e pelo
responsavel financeiro quando houver

Prestacdo de contas organizada em folha Ad

As Folhas estio numeradas sequenciaimente

ANEXO ¥i- Plano de Trabalho
| Autorizacio de Remanejamentc de Recursos ( se houver) ()
Cormunicacdo de troca de Funcionérics ( )

ANEXO VIl - Declaracao de recebimento do recurse e aplicacac

1 ANEXO Vil —Capa

{ ANEXO X - Declaragao firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do
cumprimentc dos objetivos previstos, quanto a aplicacdo dos recursos
repassados ‘

ANEXO X - Relatorio de execucio financeira

Balancete {Relacdo das despesas e receitas efetivamenie realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legale o Responsavel Financeiro

T

Original do exirato bancéric da conta especifica

Original dos comprovanies das despesas emitidos em nome da
organizagio da sociedade civil beneficiada com os devidas termos de
aceite

Nota fiscal ( )

Coniracheque { )

ENCARGOS: INSS () FGTS () PIS(} IR() GFIP {)

Lista dos Beneficiados com Alimentacao ( ) ;

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da ufilizacdo da Nota
Fiscal Avulsa.

ANEXO EDUCAGAQ — Relatério de Cumprimento dos Objefivos
Fotografias do Projeio, midias eletronicas, material visual promgecionat do @
, envenio; ¥

Relatério emitide pela Comissao de monitoramento e avaliagao, excelo nos
casos de inexigibilidade ¢ dispensa do chamamento plblico.

Fotografias do projeio, midias elefronicas, material visual promacionai do | v
evento. L

i ata; Nome, Matricula & ASsinatura do Servidor
PR WA T e
kY .

£ .
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ANEXQ VI, parte integrante do Decreto n. 17361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014,
alterada pela Lei n_ 13.204 de 2015.

PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE COLABORACAOQ, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO
POBLICO, INEXUGIBILIDADE OU DISPENSA.

1 — Dados Cadasirais:

Nome da Organizacio Social: Centro de integracio Familiar - CEIFA

CNP.): 01.583.896/0001-41

Conta Comrente n®: 2583-3 Agéncia n°: 1011 Banco: Caixa Econdmica Federal
Endereco: Rua Jodo Motta Espezim Namero: 683 CEP: 83045400

Bairra: Saco dos Limbss Cidade: Floniandpolis

Telefone: 3333-6356 / 3206-0620 Endereco Eletrdnico: sauerbier@bol.com.br

Lei que declara de utilidade piblica n® 5147/97

Namero de inscricio no Consetho Municipal da Assisténcia Social: 058/1899

Ntmero de inscricio no Conseiho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente: 009 A2002
Nomero de inscriggo no Conselho Municipat de Educagdo:

Outros conselhos:

CERAS (Numerg do processo que concedeu o iitimo registro e validade):

1.2. Identificacio Do Responsdvel Pela Organizacio Social
Nome do Presidente: Anderson Sauerbier

Niamero do RG: 6.271.073 Niumere do CPF: 889.6594.369-87

1.3. Vigéncia de mandato da direforia atual: de 22/02/2018 até 21/02/2020.

1.4. Areas das afividades da organizagao social.

{x} Atendimento ac educando, por meio de programas de convivéncia e fortalecimento de vinculos,
visando a ampliacao da jormada escolar as criangas e adolescentes.

{ ) Creches — para criancas de até rés anos de idade.

{ } Pré-escola - para criangas quatre a cinco anos de idade.

fﬂv«:ﬁm‘}%
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1.4.4. Areas das atividades da organizac3o social, de acordo com o aririgo 5° da Lei n°5.4554, de
30/121998.

{} amparo & infancia e a juventude em estado de abandone moral, intelectual e fisico;
(@} educagio complementar e fortalecimento de vinculos;

{ ) atendimento educacional especializado.

{ ) Creches — para criancas de até rés anos de idade.

{ ) Pré-escola - para criangas quatro a cinco anos de idade.

1.5. O Estatuto Social ests de acorde com a Lei Federal n® 13.019/2014, alterada pela Lei Federal
13.204 2015

() Sim { )YNao Em adequacdo ( )

1.6. Apresentagao: (breve histdrico da organizacgio, quando iniciou, quantas diretorias, guais os
projetos ja desenvoivides).

O Centro de integragao Familiar (CEIFA), localizado no bairro Saco dos
Limbes, na rua Jodo Motla Espezim 683, é caracterizado como campo de
educacao nao-formal na qual abrange todas as possibilidades educativas do
individuo.

O CEIFA, funciona nas dependéncias da lgreja Presbiteriana Betania
principal colaboradora da InstituicBo, atende em média 50 criangas e
adolescentes de 6 a |13 anos com Educacéo Integral de Ampliacado de Jornada.
Seu funcionamento & diario no periodo das 8 horas as 7 horas. Atendendo
duas turmas por periodo, sendo que cada turma permanece na instituicio por 5
horas.

Surgiu cerca de vinte e dois anos afras, fundado em 10 de jultho de
1996, funciona diariamente no periodo das 8 horas as [7 horas nas instalagdes
da Il igreja Presbiteriana de Florianépolis. Quando oito criancas/adolescentes
entravam na Igreja Presbiteriana Betdnia no Saco dos Limges, em
Floriandpolis. Era hora do culto publice e segundo o Pastor Ariovalde Corréa, ¢
fato causou cerfo impacto, uma vez que se ftratava de criangas com
vulnerabilidade social, vindas de lugares menos privilegiados da cidade,
trazendo consigo toda uma carga de experiéncia negativa e ndo favordvel a

sociabilizacdo e risco social.

€5




A principio, a impressdo que se tinha & que eles vieram apenas trazer
problemas: paredes riscadas, tumulto nas reunides e outros conflitos que
surgiram. Um grupo de irm&os vira-se envolvidos com as criangas e colocaram-
se nas maos de Deus para trabalhar com eias. A partir dai, comecaram a
conhecé-las melhor, bem como suas familias, suas casas, seus problemas.
Sua metodologia de trabalho no cotidiano consiste eny roda, elemento que
constitui a rotina diaria com o objetivo de reunir os integrantes do projeto para
organizar as atividades diarias bem como para a construcdo de acordos
coletivos referentes 4s questdes interpesscais tanto entre os pares quanto
entre o educador e os educandos; Apoio Pedagégico, no intuito de alcancar
objetivo geral de “Despertar para a VIDA (os integranies do projeto) como
sujeitos atuantes e participantes na sua realidade: educacional, comunitério e
familiar,” desenvolve um frabalho de apoic pedagdgico que busca ultrapassar a
execucao das tarefas escolares (deveres ocu trabalhos) e para uma efetiva
apropriagéo pelos integrantes do projeto da sua trajetdria escolar bem como de
suas familias para uma intervencio na escola e na carreira educacional de
seus filhos; Valores Humanos, semanalmente é realizado um momento de
reflex3o; recreacdo, diarfamente desenvolvem atividades recreativas. O
enfoque assistencialista, caracteristico do periodo mnicial de atendimento, tem
sido paulatinamente superado. Nesse sentido, tem-se construido um modelo
de atendimento com enfoque sécio-educativo, afinado com as discussées
acerca do atendimento as criancas, adolescentes e suas famflias a partir da
criaglo do Estatuto da Crianca e do Adolescente. Nessa caminhada o CEIFA
tem encontrado na Secretaria Municipal de Educacio (Diretoria de Ensinc
Fundamental), na Secretaria Municipal de Habitagdo e no Trabalho e
Desenvolvimento Social (Divisdo de Atencio Sécio-Educativa) cooperadores
para o desenvolvimento do trabalho tanto no aspecto financeiro quanto nas
diretrizes sécio-educativas.

Dentre as atividades propostas para o desenvolvimento junto as criancas
estdo: Oficina Pedagégica e Pedagadgica | (letramento), Oficina de Valores
Humanos, Oficina de Danga, Oficina de Judd, Oficina de Musica, o enfoque
nesse sentido esta em confribuir na formac&o das criancas e adolescenies nas
diversas esferas cognitivas e sensitivas destes sujeitos, completando sua

educagao como pessoa integral. No caso do Ceifa, esta superacao eslia ligada
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a instrumentalizacdo das familias quanto ao conhecimento de seus direitos e,

sobretudo como intervir junto ao poder plblico para a efetuag@o dos mesmos.

O Centro de Integracdo Familiar- Ceifa é caracterizado como uma
associacdo civil sem fins lucrativos. Esta instituicio é registrada no Conselho
Municipal de Assisténcia Social sob o registro 058/1999; no Conselho Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente estd registrada como Entidade de
Atendimentioc Aos Direitos da Crianga e do Adolescente sob o nimerc
009/2002: bem como inscricio de Programa de Atendimento acs Direitos da
Crianca e do Adolescente, no mesmo Conselho, sob o numero, 008 A2002.
Ainda é considerada de Utilidade Publica Municipal sob a lei n® 5147/97 e de
Utilidade Publica Estadual sob a lei n® 12.699, de 03 de Novembro de 2003.

Abaixo segue nossa missdo, visdo e valores construidos com uma
equipe pedagégica e de colaboradores do Centro de Integracdo Familiar —
CEIFA.

MISSAO:
Promover ¢ desenvolvimento da crianca através de acbes que visem a
educacao, culiura, esporte, recreacio e lazer, permeados em principios

cristdos, espiritualidade e valorizacéo da vida.

VISAO:
Ser reconhecida como uma entidade transparente e comprometida que
preza a exceléncia em suas agles educativas, buscando sua

sustentabilidade e a valorizac&o integral da crianga.

VALORES:
CIDADANIA
ESPIRITUALIDAE
ETICA
FE
AMOR




4. Plano ANUAL de Aplicacio Dos Recursos (Discriminar A Aplicagdo Dos Recursos).

VAILORES EM REAIS

ESPECIFICACAC
GRGAD CONCEDENTE
DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e Limpeza R$7.338,00
Materia! didético R$12 700,00
Material de Expediente R$6.400,00
Manutencio R$2.600,00
FUNCIONARIOS X
Contratacdo de Pessoal X
Encargos {INSS, FGTS, IR, PIS e VALE X
TRANPORTE}
SERVICOS
in;ig:;udr?d':'zceims Pessoa Fisica e R$6.500,00
TOTAL R$35.038,00
CUSTOS INDIRETOS X
Internet X
Assessoria Juridica X
Assessoria Contabit X
Telefone X
luz X
TOTAL {Até 15%) b4
Alimentagio R$33.500,08
TOTAL GERAL R$68.538,00

J—
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4.1 Plano MENSAL de Aplicacio Dos Recursos (Discriminar A Aplicacio Dos Recursos).

VALORES EM REAIS

ESPECIFICACAQ
Janeiro Faversiro Margo Abrif tAaic Junho
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e Limpeza X 700,00 700,60 780,00 700,00 708,00
Material diddtico X 1.200.00 1.200,00 1.200,80 1.260,00 1.200,00
Material de Expediente X 600,00 600,00 609,00 604,00 700,00
Manutencic X e 504,00 560,60 e08,60 -4
FUNCIONARIOS X X X 4 X X
Contratagiio de Pessoal X X X X X X
Encargos (INSS, FGTS, IR, PIS e VALE X
TRANPORTE) X X X X X
SERVICOS
- L — -
Servigos de Tercelros Pessoa Fisica e pessoa X 1.000,00 1.009,00 1.100,00 X
Juridica .4
TOTAL % 2 500,00 4.000,08 4.000,09 4,200,680 2.600,00
CUSTOS INDIRETOS X X X X X X
Internet X X X X x X
Assessoria Juridica X X X X X X
Assessoria Contdbil X X X X X X
Telefone X X X X X X
Luz b1 X X X X X
TOTAL {Até 15%)
Alimentacgo X 2.000,00 3.500,00 2.000,00 3.500,08 3.500,00
TOTAL GERAL X 7.500,00 7.080,00 7.700,00 510000

5.500,00
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VALORES EM REAIS
ESPECIFICACAC
Jutho Agosto Setembro Cutubro Novembre Dezembro
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e Limpeza 700,00 800,00 708,00 800,00 38,00 X
Material diddtico 1.200,00 1.400,00 1.208,00 1.200,00 1.200,00 X
Material de Bpediente 500,00 700.00 700,00 706,00 750,00 k4
Marnustencao X 500,00 ). 506,00 X X
FUNQORARIOS X X X X X X
Contratagio de Pessoal X X X X X X
Encargos % X X X X X
SERVICOS
Servicos De Terceires Pessoa Fisica e pessoa
X 00,00 1.006,00 x
juridica ® 1.200,00 1205,
TOTAL 2.400,00 4.600,00 2.600,00 4.400,00 3.738,00 X
CUSTOS INDIRETOS X X X X X X
Internet X X X X X X
Assessoria juridica X X X X X X
Assessoria Contabil X X X X X X
Telefore X X X X X X
Luz X b4 X X X X
TOTAL {Até 15%)
Alimentagio 2.300,00 3.500,00 3.500,80 4.060,00 3.500,00 X
TOTAL GERAL 4.500,00 £.100,00 6.100,00 8.400,00 7.238,068 X

5 — Articulagdo em rede: Identificar as instituicbes e\ou organizagbes com as

quais haverd articulaggo para o alcance dos objetivos propostos na execucac

do projeto.
 INSTTUICAO/ORGAO | | PERIODICIDADE [
CRAS Reunido Mensal
MESA BRASIL Reunigo Bimestral
PMF Reunido Mensal
CONAB Reunido Semestral
SEMAS Reunigo Mensal
MANTENEDORA DO PROIETO Reunifio Diretoria Ceifa Mensal




6 - Declaragao:

Nz qualidade de representante legal, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de
Floriandpolis, para os efeitos e sob pena da Lei, que inexiste qualquer débiloc em mora ou
situagdo de inadimpléncia com o Tesourc Municipal ou qualquer 6rgdc ou entidade da
Administracac Publica Municipal, que impeca a transferéncia de recursos consignados noj
orcamento do Municipio na forma deste Plano de Trabaiho.

Nestes Termos,
Pede deferimento

Floriandpolis, 01 de Fevereiro de 2018.

/

i
a2 A
/{Andérson Satetbier
/7 Presidénte
[/ CRA/SC18418

7 — Analise do Plano de Trabalho

7.1 Em casos de Inexigibilidade ou Dispensa
Responsavel pela analise { } Aprovado { } Reprovado

Floriandpalis ff

Assinatura e Matricula
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ANEXQ Vi, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DE RECEBIMENTO DO RECURSO E APLICAGAO

DECLARAGAQC UTILIZADA PARA TERMO DE FOMENTO, TERMO DE
COLABORACAQO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU
DISPENSA

Na qualidade de representante legal do Ceniro de Integragdo Familiar- CEIFA
com sede na Rua JoZo Motia Espezim, €83, no Municipic de Fionandpolis —
SC, inscrita no CNPJ sob o n. 01.583.896/0001-41, declaro para os devidos
fins que receberemos a importdncia de R$3.500,00 (rés mil e quinhentos
reais), referente a parcela n® 10 objeto é Alimentacdo. Me comprometo a
prestar contas dos recursos que nos foram concedidos pelo municipio no prazo
maximo de 70 (setenta dias) , em conformidade com os preceitos estabelecidos

pelo Decreto n. 17.361 , de 2017, sob pena da aplicacio das sancles legais.

Para maior clareza firmo a presente.

Flerianépolis, 02 de Janeirc de 2018.

/ ff
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/“"Anderson Salzéegbiér
4 Presidente
b CRA/SC 18418
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ANEXO [X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de
2015.

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAGCAO DE CONTAS DO
TERMO DE COLABORACAOQO, TERMO DE FOMENTO NO
CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

Florianépolis, 02 de Janeiro de 2019.

GEAN MARQUES LLOUREIRC
Exmo. Sr Prefeito

Cumprimentando cordialmente Vossa FBExceléncia, valho-me do
presente para em nome do Ceniro de Integragao Familiar — CEIFA,
CNPJ n° 01.583.896/0001-41 e enderego na Rua Jo&o Motta Espezim,
683 encaminhar a prestacdc de contas da parcela n. 10 do Termo de
Colaboragao; de Termo de Fomento n. 037/PMF/SME/2018 no valor
de R$ 3.500,00, referente ao Projeto do Centro de Integracdo Familiar
- CEIFA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano
de Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacao
pertinente a prestacdo de contas do recurse piblico, recebido
conforme estabelece o Decreto n. 17.361, de 2018.

A
A
gt

/ s
N S A
e
/ > ﬁn@er;: Sauerbier
idente

CRA/SC 18418
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ANEXQ X, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a

Lei n. 13.019 de 2014, alterada pefa Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DO CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS PREVISTOS, TERMO
DE COLABORACAQO, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO,

INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.
Orgao/Entidade Beneficiada: Centro de integracao Familiar - CEIFA
CNPJ n. 01.583.896/0001-41

Titulo do Projeto: Servico de Protecio Social Basica / Acio Social — educativa

e de Convivéncia

Inicio: Fev/2018 Término: Nov/2018

Objetivo do Projeto:

Integrar a crianca e o adolescente na comunidade, na familia e na escola.

Declaracdo:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto nc Decreto n® 17.261, de 2017, que a entidade supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitagao dos recursos.

EE
\
Floriandpolis, 02/01/2018. N
RN
/_,i’;%nﬁérson Saduerbier " Anfonio-Faurino de"Quadlc
i Presidente .. Secrefaric/Tesoureiro




ANEXC X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que reguizmenta a Lei n. 13.019
de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

RELATORIO DE EXECUCAQ FINANCEIRA, TERMO DE COLABORACAQ, TERMO DE
FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

BAP ANCETE DE PRESTAGCAO DE CONTAS

{TERMO DE COLABORACAQC OU TERMO DE FOMENTO}

MES ANO PARCELA CONCEDENTE { DATA DEPOSITO N° TERMO

Novembro 2018 10? Parcela CEIFA 24/1212018 037“’2‘;‘123ME

ENTIDADE: Cenirc de Integragdo Famifiar - CEIFA

ENDERECO: JoZo Motta Espezim, 683

CEP: 88045401 FONE: 3333-8358
RESPONSAVEL: Andersen Sauerbier
CPF: 889.694.363-37 VALOR: R$3.500,00
DOCUMENTOS
P M2 NOTA DATA DA HISTORICO RECEBIMENTO PAGAMENTO
TRANSF. FisCAL EMISSAO NF R$3.500,00
270137 | 001696591 | 27/12/2018 5.0.5 Distribuidora de 2.707,50
Alimentos Ltda
130236 17 02/01/2019 Bruno Chiesa ME 799,31
RECURSOS PROPRIOCS 581 4
SALDO A DEVOLVER
SALDO TOTAL 3.506,81 % 3.506,81

Florianépolis, 02 de Janeiro de 2018. L

éndérson,Saaerbser '

/ Predidente Se*créféne{‘f esoufewo

L CRA/SC18418 T

Lei Federal n 13.019/2014 ziterada pela Lei Federal n 13.204/2015

Artigo 45, Te TI

Instruciio Normativa N. TC-14/2012




0201/2019 Intermet BankiNg—CALXA @@

Extrato por pericdo

Cliente: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CE
Conta: 1011/ 093 / 00002583-3
Data: 02/01/2019 - 17:18

Més: Dezembro/2018

Periodo: 1 - 31

https:flintemetbanking.ixa-gav.briSilBCﬁmpﬁme_em |_periodo.processa?hdnDatalnicio=01/12/2018&hdnDataFinal=31/12/2018

Extrate
Data Mov. Nr. Doc. Histarico Valer Salda
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 3.505,33 C
30/11/2018 301258 DP DIN LOT 50,00 C 3.555,33 C
30/11/2018 197191 PAG BOLETO 2.475,16 D 1.080,17 C
Lo 04/12/2018 078482 DOC BLETE 1.033,39 D 46,78 C
04/12/2018 078482 TAR DOC IN 9,50 D 37,28 C
05/12/2018 146737 PREFETTURA 4.400,00 C 4.437,28 C
05/12/2018 140737 PREFEITURA 4.000,00 C 8.437,28 C
05/12/2018 112018 DB CEST P3 49,00 D 8.388,28 C
19/12/2018 041204 DOC ELET E 1.223,00 0 7.165,28 C
19/12/2018 041204 TAR DOC IN 9,50 D 7.155,78 C
20/12/2018 067438 DOC ELETE 1.200,60 D 5.955,78 C
20/12/2018 198038 ENVIO TEV 700,00 D 5.255,78 C
20/12/2018 067438 TAR DOC IN 9,50 D 5.246,28 C
21/12/2018 067438 DOC E DEV 1.200,00 C 5.446,28 C
A 21/12/2018 437937 PAG BOLETO 803,50 D it . }Of@ 5.642,78 C
21/12/2018 123528 ENVIO TEV 520,00 D ég{; { Wf"’f’; 5.122,78 €
24/12/2018 " 140737 PREFEITURA. 7.238,00C~ g;% ot 12.360,78 C
24/12/2018 208214 PAG BOLETO 5639910 8.720,87 C
26/12/2018 077030 DOC ELETE 1.201,50 D 7.519,37 C
26/12/2018 077030 TAR DOC IN 9,50 D 7.509,87 C
26/12/2018 000000 MANUT CTA 42,000 7.467,87 C
27/12/2018 271656 DP DIN LOT 14,19 C 7.482,06 C
27/12/2018 271657 DP DIN LOT 46,50 C 7.528,56 C
27/12/2018 041182 DOCELETE 374,28 D 7.154,28 C
27/12/2018 082916 DOC ELETE 1,200,00 D 5.954,28 C
27/12/2018 083042 DOC ELET E 1.090,0C D 4.954,28 C
27/12/2018 123675 ENVIO TEV 700,00 D 4.254,28 C
27/12/2018 041192 TAR DOC IN 9,50 D 4.%44,?8 c

Y




02/01/2019
27/12f2018

27/12/2018

Lancamentos do Dia

Data Mov.

02/01/2019
02/01/2019
02/01/2019
02/01/2019
02/01/2019
02/01/2019

0z/01/2019

SA&C CATXA- 0800 726 0101

Peczoas com defici@nds audiSiva: DE00 725 2487
~Cuvidoria: 0810 725 7474

Ielp Desk CATXA: GEOD 726 0164

https://iniemetbanking caixa.gov.bifSIBCimprime_ext_perodo.processa?hdnDatainicio=01/12/2015&hdnDataFinai=31/12/2048

082916

083042

Nr. Doc.

021114

021120

021541

021541

021609

021609

021625

TAR DOCIN

TAR DOC IN

Historico

PAG BOLETQ
PAG BOLETO
DP DIN LOT
DP DIN LOT
DOCHETE
TAR DOC IN

OP DIN LOT

intermet BankiNg—CAILXA
8,56 D

9,50 D

Valor
2.707,50D
842,93 D

643 C

17000C

799,31.D

9,50D

6,81 C~

B
{\'_‘,«c

25/
gf"
,,éf‘\'

&,

4,235,28 C

422578 C

Saldo
1.5318,28 C
675,35 C
81,78 C
851,78 C
5247 C

42,97 C

49,78 C



* CATXA ECONGHTCA FEDERAL

SAC 8600 726 0181
OUVTDORIA 0800 725 7474

B82-830169744-7
82/ JaN/ 2818 HORA DF 16:25:19

0T 200130420 TERH: @13058
OCALIDADE: FLORTANOPOLIS
A, VINCULADA: 1873 CONTROLE: BR4678669
DEPGSITC EM DINHEIRD
1211 083 902G7543-3
CENTRO DE TNTEGRACAD FAMILIAR CF
ALOR : 6,61~

DEPOSITO REALIZADO COM SUCESSD, & PREVISAC
- DO CREDITO NA CONTA £ DE ATE 5@ WINUTOS

ESTE RECIBO £ VALIDO COMO
COMPROVANTE DE DEPOSITO

0az-820169744-7

x;é?bf




02/01/2018 LrternetBankiNg C:AIXA @

» .

Comprovante de Pagamento de Boleto
Via Internet Banking CAIXA

Banco Recebedor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Pagador Final / Efetive

CPF/CMNP3I: 01.583.896/0001-41

Nome: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE

Contz de débito: 1011/ 003 / 00002583-3

Representacdo numérica do chdige de barras: g;égéb%%lzg?%g;§33'166547 62025.390006 1

Instituicgdio Emissora - Nome do Banco: ITAU UNIBANCO S.A.

Cadigo do Banco: 341

Cadigo do ISPB: 60701190

Beneficiario original / Cedente
MNome Fantasia: S 0 5 ALIMENTOS E TRANSP LTDA
Nome/Razao Sociai: 5 D S ALIMENTOS ETRANSP LTDA
CPF/CNPI: 05.037.980/0001-10

; Pagador Sacade

Nome/Razdoc Social: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR
CPF/CNPI: 01.583.896/0001-41

Pagador Final - Correntista
Nome/Raz3o Social: CENTRQO DE INTEGRACAD FAMILIAR CF
CPF/ONPY: 01.583.896/0001-41

Data do Vencimento: 10/01/201%2

Data de Efetivagio / Agendamento: 02/01/2019

Valer Nominal do Boleto: 2,707.50

Juros (R$): 0,00

IOF {(R$): 0,00

Multa {R$): 0,00

Desconio (R$): 0,Go

Abatimento (R$): 0,00

Valor Calcuiado {(R$): 2.707.50

Valor Pago {(R$): 2.707,50

-- | Identificagdo do Pagamento: ALIMENTACAQ
| Data/hora da operaciio:  02/01/2019 11:14:47
Codigo da operacio: 02270137
Chave de seguranca: G92EK37NNZZGUXVR

Operscio rezlizada com sucesse conforme as Informaches fornecidas welo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas comn deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Heip Desk CAIXA: 0800 726 0104

htmszmntemetbanking.caixa.gov.brISEiBCﬁmprime__b!oquetn_nova_cobranca.processa




st o <222 | [N |

ALIMENTOS LTDA 0 - ENTRAIA

1 - satpa .
CONEGO RODOLFO MACHADO, 999
ric caveiras - 6B6161~740 N0001696591

Biguacu - 5C SERIE 2
{48) 3246-7794

Chave de acesse da NF-e .
4218 1205 0379 5000 0110 5500 2001 6565 9110 1907 1332

Consultz de autenticidade no portal nacional da NF-e www.
nfe.fazenda.gov.br/portal ocu no site da Sefaz Autorizadora

FOLHA 1 de 1 é
NATURSEZA DA OPERRGRD . ] ] PROTOCOLG DE ALORIZAGAS DE USC =
Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 342180180070694 28/12/2018 03:21:50 §~
=
INSCRIGAG ESTADUAL INSCRICKO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIC cues i
254431287 05.037.980/0001~10 ‘:
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAS SOCTRT, CNPI/CPF DATA E HORA DA EMISSAD
CENTRC DE "INTEGRACAC FAMTLIAR 01.583.896/0001-41 27/12/2018 03:12:49 P
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA _
Joao Motta Espezim, 683 Saco dos Limoes 88045-400 27/12/2018 o
MUNICIPIC FONE/ FRX uF INSCRICAO ESTADUAL HORR DE SALDA
Florianopolis 3333-6356 sC 03:12:4% J
FATURA
Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor Duplicata Vencimento Valor
001 10/01/2018 2.707, 30
CALCULO DO IMPOSTO
BRSE DE CALCULO DE ICMS VALOR DJ ICMS BASE DE CALCULO DE ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1.67%,14 206,982 0,00 0,00 2.707,50
7 RLOR DO FRETE WALOR D% SEGURD DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSARTAS VALOR DO TPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 Gg,00 G,00 0,00 0,00 2.707,50
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAC SOCIAL FRETE POR CONTA CSDIGO ANTT PLACA DO VEIGULO |uF CNBI/CPE
t-c do do Frat . c
THALES EDUARDO MERCURIC ODERDENGE ME conta fo Pemeoncy | oams POE 08.408.666/0001-95
FNDERECO MUNICIPIO g INSCRIGAD ESTADUAL
AntA nio Schroeder , 100 Sac Jose 8C 255.286.040
QUANTLDADE LSPECIE MRRCA NUMERAGAD PES0 BRUTO PESG LIQUIDO
XG 289,615
DADOS DOS PRODUTCS/SERVICOS
- = R PRV - ‘ VALOR VALOR. . . —l
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PROUDTO LOTE fol-od HCM 8T CIOR[UNLL, frieal URTTARIO TOTAL BC. 1cMs VLR, ISMs JR—
10678 IALHO TRITURADQ 5/SAL RIBEIRC 2KB 21639021] oz2o|si02| B 1,6000 21,0000 31,00 14, b2 2,528 17,00
15963 TEMPERO COMPLETG 5/ BIMENTA ACORIEND 4KG 21039029 o20i5102| B8 1,0000 21,9900 21,48 i5,52 2,64] 17,00
101 LEITE LONGA VIDA INTEGRAL TERRA VIVA 1éalo000; ooo[5102f cx 3,0000 26,3500 79,05 79,05 5,53) 7,00
12577 ARROZ PRREBOILIZADO BURITI SKG 10062010 oog|s1oz|ecT §,0000 10,9000 65,40 65,40 4,58 7,60
10725 GLEC DE SOJR PET COAMO 900ML 15075011 o020)5102| un 10,0000 3,3%00 33,90 23,83 4,07 27,00
684 FT NCRDESTE ESPECIAL 1KG 11010016; 006{5102F k6 10,000 2,5500 25,50 25,80 1,78 7,00
4283 CAFE TRADICIONAL MELITTA PCT 500GR 0acl2ia0| ozo|siloz|ecT 10,0000 10, 2000 109,00 76,94 13,08} 17,60
14734 IRCUCAR UNTIAQ 1KG 17018300 0zolsinz| Ke 10,000 2, 3700 231,70 16,73 2,84i 17,00
11792 LOMBO SUINO $/0SS0 CONG PAMPLONA . 02032900f 0ZG5102; X6 1z, 000 12,6000 151,20 Ba, 1% 10, 58| 1z, 00
10455 FILE DE MERLUZA IQF EQUADOR CX 15KG 03047400] n20|5102| K& 15, 000 17,8060 287,00 188, 47 32,04f 17,00
15062 BISTECR SUINA CONG IQF ADELLE 5KG 2032960| 020{5102| KE 15,000 39,6900 145,35 84,78 10,17 12,00
120 FARINEA DE MANDIOC3 CANRRINHO 1, OKG 16010000 040|510z ks 20,000 4,6500 43,00 o, 00 ¢, 00| 0,00
8287 CARNE MCIDA lRa CONG BME RCT 5XG 02023000| ozolzioz| ks 20,600 12,4400 258,80 151, 54| ig,18f 12,00
690 MACAR ESPAGUETE /0 500GR NORDESTE 1$021100f 000{5102] UK 30, 0000 1,3500 53,70 59,70 1,18| 7,00
12328 COXA E $0B S/0 C/P RIM 2KG PERDIGAD 02071400| 02g|5102| Ke 42,000 7,2500 348,00 202, 99 24,36} 12,00
1R224 FRALDINHA BOQV CONG EIG BOT 02023000f 020{5102] K& 51,615 18,4500 1.003,92 585,38 70,27 312,00
BADDS ADICIQNAIS & AATED
IRFORMACOES COMPLEMENTARES ] Foy
Pedido nr.1807133 Cliente;1R277-CEIFA Contato:ANDERSON FoneB33336356Hora Entrega
0 as 10:00 ou 0O:00 as 90:00 Vendedor:OLICES WEISS N
Valor do ICMS de desoneracdo: 0.00 dmdmmento Foi
T




Banco ltat S.A: |341-7| 34191.09198 07133.106547 62025.390006 1 77650000270750
Local de Pagamento  Afé o vencimento, preferenciaimente no Ftai - Apds o vencimento, somente no Itad Vencimento
10/01/201%

Cedente Agéncia/Cédigo Cedente
5.0.8 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTQS CNPJ: 05.037.980/6001-10 6546/20253-9
Data Documento Nitmero do Documento Espécie Doc. Aceite  |Data Processamento Nosso Namero
B T 28/12/2018 1907133/16965%1 DM Nio 27/12/2018 109/19071331-0
Usd do Banco Carteira Espécie |Quantidade (x) Valor (=) Valor do Documento

109 RS 2.707,50
Instrugdes (Tedas as informagdes deste blogueto sio de exclasiva responsabilidade do Cedente) {-) Desconto
Apés o Vencimento Cobrar Multa de R$54,15 e Juros de R$8,93 ao Dia _ (+) Mora/Multa
Este Boleto foi emitido com base na Duplicata N° 19071331 - Nio aceitar depdsito como forma de pagamento. Sujeito a —
Protesto Apés 5 dias de atraso com praca de pagamento em Biguage/SC. Boleto com registro, aguardar 48 horas para efetuar G) Outros Acréscimos
pagamento (=) Valor Cobrado
Sacado CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CNPJ: 01.583.8396/0001-41
Jodo Motta Espezim, 683 Jardim Palmira Florianopolis SC 8§8045-400
Sacador/Avalista Ficha de Compensaciio

LI B

—— [ . Mt Al




02/01/2019 IntEm-et Banking...CA XA

Comprovante de remessa de Doc eletrfnico
Via Internet Banking CATXA

Emitente: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
{ Conta grigem: 1011 / G03 / 00002583-3

Conia destine: 226/19683-5

Tipo: DOCE
Banco: 748-BANCO CCOPERATIVQ SICREDI S/A
Finatidade: 07-Pagamento 2 Fornecedores
Nome destinatario: BRUNG CHIESA ME
: CPE/CNPT destinatario: 21.346.452/0001-08
- ¥alor a2 ser transferido: R$ 799,31

Tarifa de emissao de DOC: R$ 9,50

! Valor total 3 ser debitado: R$ 808,81

| Identificacdo da ALIMENTACAD
operagio:
Data de déhifto: 02/01/2019
Data/hora da 02/01/2019 16:08:28
operacio:

Cadigo da operagio: 00130236
Chave de seguranca: KFU781V7Z9398L5N

O VALOR TRANSFERIDO ESTARA DISPONIVEL NA CONTA DESTINO NA MANHA DO DIA UTIE. SEGUINTE A DATA DO DEBITO
NA CONTA DE ORIGEM

7 SAC CATXA: 0800 726 0101

“-Pessoas com defici@éncia auditiva: 0800 726 2492
Cuvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CATXA: 0800 726 0104

https:lﬁntemetbanldng.cabw.gov.brlsllBCﬁmpﬁme_‘doc.processa



g

BOCUMENTO AUXILIAR % \
BRUNO CHIESA ME CUMENTO s ,«
ELETRONICA
RUA JOAQ MOTTA ESPEZIM, 190 - SACO DOS LIMOES
- ENTRADA CHAVE D ACERS
1-SAibA 216 0121 3464
4
FLORIANOPOLIS - SC Ne 17 121 3464 5200 0108 5500 2000 (000 74T 3727 2574
CEP: 88045400 {48} ou194-6632 SERIE 1 Consults de autenticidade no portal nacional da NF-e
wyrw.nfe fazenda gov.briporiat sife da Sefzz rizado
Emair brunochiesaSgmail.com ‘L FoLHAT/ govnporialsuno N Auto -
NATUREZA DA OFERAGAD | PROTOCOLG e AUTORIZAGED B8 U5
Venda de producao do estabelecimento 342190060207087
INSCRIGAD ESTADUAL  PSCRICEO ESTADUAL DE SUBST, [25
2575237117 21.345.452/0001-58
DESTINATARIO / REMETENTE
@E;mﬂo SoTIAL CNPISCPF DATALMISSAOD
CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR 01.583.886/0001-41 02/01/2019 12:58:00
-
ENJERECO HAIRRC  ISTRITD LEP DATA ENTRADA/ SAIDA,
RUA JOAO MOTTA ESPEZIM, 683 J SACO DOS LIMOES 02/01/2018
ruMCiPD FONEF FAK ur INSCRIGAD ESTADUAL HORA ENTRADA / SAIRA
FLORIANCOPOLIS (48} 989777701 s5C ISENTO 12:58:00
FATURA 7 DUPLICATA,
i—
J
CALCULO DO pPOSTO
BASE Dk CALCILG DO [SS VALDR 70 10MS BASE DE CALCULG DO GMS SUBST, VALOR DO ICMS SUBST. YALOR TOTAL BOS PRODUTOS
- . RE 000 R$ 0.00 R$ 0.00 R$0.00 R$ 798,31
VALG\_ AETE VALOR DO SEGLURO DESCONTO QUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTAL 00 IF1 VALOR TOTAL DA NGTA
‘ R% 0.00 R% .00 R% 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 RS 799,31
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSFORTADDS
NOME § RAZAD SQC181 FRETE POR CONTA CHDIGH ANTT PLACA DO VEICLRLD 33 CNPLFCPE
G-EMITENTE
L
ENDEREGD Jmmcrm uF WSTRICAD ESTADUAL
CUANTDRDE J’Eswc:g [ MARCA ] NUVERAGAD jpssom PESD LIQUIDO
1
DADOS DO PRODUTOS / SERVICOS
COmMGo DESCRICAC DOS PRODUTOS / SERVIGOS NETSH ©37T | cFoP | UMD QUANT. VALOR UNITARID VALOR TOTAL ‘*&—’ff—;’u Py Vﬁ;m prermpy msmn;l:‘m;ﬂw
H CENOURA 07057600 {103 | mie2 | KG | zooope] S-0000000000 50.00 oo0] oool oool ocol o | o ! oo
o7sa TOMATE GRADG 07020003 103} 5102 | kG | 2oo0po] S99000000C0 13178 oool osol om0l owl o ! o | o
40 EATATA LAVADA 07101006 | 103 | st02 | G 32,0000 24800000000 7958 ooe] ooo] ooo] oool o | o ) o
CEBOLA CEHOLA BRANCA o071z2000 103} S101 | ox aageo] 428000000000 12500 ew 000 cool ool e ! oo | g
5 .. LARANIA 68051006 | 102 | st0z | ex 3.0000] 450000000000 13500 acol aoel ooof ocof ¢ | o | o
SANA o BRANGA BANANA osozston {103 | s101 | ox 2.0ogg] 450005000000 135.00 eooi opol ool oo0f 0 | o | o
g MELAO oBo71900 {103 s16z | ke 15,0000 S-8900000000 5385 ool o0oof oosl ool o i o | o
BATATA DOCE BATATA DOCE 07142000 | 162 | 5101 | ©ox zoogg| 50000000000 7200 vos; 000f 000] oosl o | b | o
VERSAD DO SISTEMA EATSSOR BA NFE 1.8
CALCULO DO 155N
INSCRIGAO MUNICTPAL VALOR TUTAL DUS SERVIGOS (BASEUECALMQDG“N VALOR DO ISSON
" J
o o = RESERUADD 0 EI5C0

Trib aprox R§33.56 Fed, R$106.20 Est, R$0.00 Mus. Forte: BPT

deste documento foi

02,00

£

MATERIAL

RECEBIDO

e aceito




ANEXQ EDUCACAO, parte integrante do Decretc n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, zlterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAOQ
Orgao/Entidade Beneficiada: Centro de Integracio Familiar - CEIFA

CNPJ n. 01.583.896/0001-41

Titulo do Projeto: Servico de Protegio Social Basical Agdo Sdcio — Educativa e de
Convivéncia.

Inicio: FEV/2018 Término: NOV/2018

Objetivo do Projeto:

Integrar a crianca e o adolescente na comunidade, na familia e na escola.

Metas Atingidas:

Com o recurso recebide proporcionamos as criangas e adolescentes uma
alimentacao saudavel, seguindo orientacdo nutricional da Secretaria Municipal de
Educacao/DEPAE — Bepartamento de alimentacao Escolar.
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LISTA DAS CRIANCAS MATUTINO

Ana Luiza de Sa de Oliveira

André Kennedy dos Santos

Arthur Barbosa da Silva

Bruno Anténio Alves

Davi da Silva Garcia

Emilli Gongalves dos Santos
Gabriel Milezzi Jose

Geomar Ruppert Matheus

Gessé Lazzarotto Ferminiano

JoZo Victor dos Santos

Joice Lazzarotto Fermiano

Kaui Guilherme Barcelos
Kethelen Cunha Silva

Laura Ferreira da Silva Nascimento
Leticia Rodrigues Soares dos Santos
Lhauana Izabela Telles Costa Silva
Lhuara Ariadne Telles Costa Silva
Maysa Gordim Leite

Melyssa Ketlen Soares dos Santos
Natdlia Vitoria de Sa de Oliveira
Nicolas Schimitt Miguelino

Pedro Werlich de Jesus

Rafael Fellipe Barcelos

Sofia Gaunloski de Matos

Sofia Matos Pinto Rangel de Castilhos
Stefany Lorrane Mota Reis

Yan Leite

Ceniro de Eﬁtegfagaa Familiar -Ceifa
Far= Joio Mols Espewim, 683 — Soco dos Limes — For 3 ‘ i

mwmm@m mEl@?&ﬁ&m&a&i%ﬁ' UeiBdade Pablica Estadual -{af 12699 de 03 de novembre de 2003
PR i&




LISTA DAS CRIANCAS VESPERTINO

Amanda Jorge Alves

Catarina Matos Pinto Rangel de Castilhos
Carlos Eduardo Tibola da Silva
Bryann Victor Pereira Chaves
Eduardo Bernardes de Avila

Gabriel Henrigue Dalazem
Guilherme da Silva Farias

Gustavo dos Santos Coelho

Gustavo Soares da Costa

Jamile Karine dos Santos

Jeferson Ranieri Martins sim&o

Jo#o Vitor Hopers de Souza

Kaique Kerllon Costa Alves de Farias
Maria Clara Ribeiro Rosa

Maria Emanuelie da Silva

Mateus Bernardes de Avida

Mateus de Oliveira

Mayara Felipp Ad3o

Nati de Souza

Otévio dos Santos Coelho

Raissa Ribeire da Silva

Victor Hugo Cunha Cavalcante
Victor Geovani de Souza

Yasmim Brizolla Savi

Yasmim Crstina Lavrentino do Rosério

Centro de In?egragéa Familiar -C

C@S&G’éﬂﬂﬁ—«?&%&%ﬁ&ﬁ?ﬂiﬁ CREPE 91.583-&95{00@1-41 H
fg.oonrbr — veanw iphetzna.gihunet
Puﬁmﬁzmm Lei 52T de 25 de setemivo de 1987 - Uiidade PilEc Eoadusi -~

(1]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Secretaria Municipal da Fazenda

Certiddo Negativa de Débitos Relativos a Tributos Municipais e Divida Ativa do Municipic

MO
4165322

CNPJ
01.583.896/0001-41

Mome

CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR-CEIFA

Ressalvado o direifo de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade da(s) pessoa(s)

acima identificada(s) que vieram a ser apuradas, é cerlificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a

fributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda (SMF) e a inscricbes em Divida Ativa do Municipio. Esta

certiddo refere-se exclusivamente 2 situagiio da pessoa juridica no ambito da Secretaria Municipal da Fazenda de

Floriandpolis.

A aceitagdo desta cerliddo esté condicionada & verificaggo de sua autencidade na Internet, no endereco

- -hipd/portal pmf.sc.gov br/fentidades/fazenda>, Servigos - Servigos on-ine - link Verificagge de Documentos Eletrénicos,

passando o numero do documento 1742080 e o cddigo D19BEES]

Cerlidao Nimero 7230618
Emiiida 08/10/2018 10:56:13
Valida até 06/01/2019 conforme o Art. 184 Lej Complementar 4823 de 02 de janeiro de 1996.

Florian6polis (SC} 08 de outubro de 2018
Secretaria Municipal da Fazenda

Assinatura Digital: D1SEEES1523AF A9E65C9FEA1627ES00AITIEEF3
Datz: 03M1S/2018 10:56-13 - Pritocolo: 16214370 - Docuentn: 1742080
Documentn axtenticado digitaimenta

ATENCAQ: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento
Rua Tenente Silveira 60, Centro - F!orianégoﬁis - 3C 0™48 3251 6400 - CEF 88010-300.
a

hiip:/iportal. prf.sc.gov.brientidades/fazen

, ink Servigos - Servicos on-line -Verificacio de Documentos Eletrénicos.

{c}PME SMF ~ Impresso : 08/10/2018 10:56:12




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Neme (razae sodal): CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CEIFA

CNPI/CPE: 01.583.896/0001-41
(Solicitante sem inserigio no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo é vilida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo constz da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.
O nome e o CPF ou CNP! informados pelo solicitante dovem ser conferidos com a documentacdo pessoal do

portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é cerifficado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretariz de Fstado da Fazenda.

Dispositivo Legal:

Namero da certiddo:

Data de emissZo:

Vzlidade {Lei n2 3938/566, Art. 158,
modificado pelo artigo 18 da Lein
15.510/11.}:

Lein® 3938/66, Art. 154
180140121952920
17/12/2018 14:13:57

15/02/2019

A autenticidade desta certidio deveri ser confirmada na pigina da Sewetaria de Bstade da Fazenda ma Intermet, no endereco:

http:/ funaw sef scgov.br

Este decumento foi assinade digitalmente

Impresso em: 17/12/2018 14:13:57




08/10/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria“Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CENTRO DE INTEGRACAD FAMILIAR CEIFA
CNP.J: 01.583.896/0001-41

Ressalvado o diellc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado gue
nao constam pendéncias em seu nome, refativas a créditos ributdrios administrados pela Secretaria
da Recelia Federal do Brasii (RFB) e a inscrighes em Divida Afiva da UniSo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o & valida para o estabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ende federativo, para
todos os drgdos e fundos piblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeifo passive no &mbilo da RFB e da PGFN e abrange inclusive as coniribuictes sociais previsitas
nas alineas ‘a’ a 'd’ do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desia cerliddo estd condicionada A verificacio de suz autenticidade na Intermnet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ocu <htip/hewwe pgingovbr>.

Ceriidao emilida grafuitamente com hase na Portaria Conjunta RFB/PGFN n* 1.751, de 202014,
Emifida as 11:04:36 do dia 08/10/2018 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 06/04/2018.

Codige de conirole da cerlidzo: 3F5C.C564.29FB.8457

Qualguer rasura ou emenda invalidaré este documento.

e,
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 01583896/0001-41
Raz30 Social: CENTRO DE INTEGRACAD FAMILIAR - CEIFA

Nome Fantasia:CENTRC DE INTEGRACAD FAMILIAR CEIFA
Endereco: RUA J0AD MOTA ESPEZIM 683 / SACO DOS LIMOES /
FLORIANOPOLIS / SC / 88045-400

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuic8o que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 199Q, cerlifica que,
nesta dats, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servigo - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagSes com o FGTS.

Validade: 23/12/2018 a 21/01/201¢8

Certificagdo Numere: 2018122300594469063892
Informac&o obtida em 02/01/2019, as 12:58:41.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

[




CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRC DE INTEGRACAQ FAMILIAR CEIFA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.583.896/0001-41

Certiddo n°: 161218228/2018

ExpedigZo: 29/10/2018, &s 12:52:43

Validade: 26/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedig&o.

Certifica-se gue CENTRO DE INTEGRACAC FAMILIAR CEI¥A (MATRIZ E FILIAIS)
, imscrito(a) no CNPJ sob o 11° 01.583.896/0001-41, NAZO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid@o emitida com base no art. 642-A da Consolidacio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3oc sZo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estBo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certidfo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do

Trabalho ou Comiss3o de Comnciliac3o Prévia.
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PODER JUDICIARIOC
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Comarca de Capital

CERTIDAO
FALENCIA, CONCORDATA E RECUPERACAOC JUDICIAL

CERTIDAQO N°: 5372942 FCLHA: 11

A vista dos registros civeis constantes nos sistemas de informatica do Poder Judiciric do Estado de Santa
Catarina da Comarca de Capital, com distribuicic anterior 4 data de 17/09/2018, verificou-se NADA CONSTAR em
nome de:

CEIFA - CENTRO DE INTEGRAGAO FAMILIAR, portador do CNPJ: 01.583.596/0001-414.

OBSERVACOES:
a) para a emiss3o desta cerlid3o, foram considerados os nommativos do Conselho Nacional de Justica;

b) os dados informades sac de responsabilidade do solicitanie e devem ser conferides pelo inferessado efou
destinatario;

c}a autenticidade deste documento podera ser confirmada ne endereco eletronico hitp:/Awww . fise jus brfportal, opcio
Certidoes/Conferéngia de Cerlidze;

d) para a Comarca da Capital, a pesquisa abrange os feftes em andamento do Foro Central, Sduarde Luz, Norie da
iiha, Forum Bancario e Distrital do Continente;

) cerliddo é expedida em consonancia com a Lei n® 11.101/2005, com a inclusdo das classes exirajudiciais; 128 -
Recuperagiic Extrajudicial e 20331 - Homelogacio de Recuperacio BExdrajudicial.

Certifico finalmente que esta certidéic & isenta de custas.

Esta certid&io foi emitida pela internet e sua validade & de 60 dias.

Capital, segunda-feira, 8 de outubro de 2018,

PEDIDO N°;




ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE CON

R ﬁam.
DE CONTAS
DE SANEA
CATARIA

CERTIDAQ N° 22019
Negativa de Cadastro

Certifico, em consulta efetuada ao Sistema de Acompanhamento de Processos, que
até a presente data NAO CONSTAM registros em nossa base de dados para o CNPJ pn°
01.583.896/0001-41, referentes a pendéncias relativas a débitos imputados e/ou multas aplicadas
por este Tribunal de Contas, bem come contas rejeitadas por irregularidade insanavel, relativas ao

exercicio de cargo ou funcfo piblica.

E. para constar, foi lavrada a presente Certiddo, validada eletronicamente, aos 02 de

Jjaneiro de 2019.

Esta certiddo ¢ vélida até 01/02/2019, estando condicionada & verificacio de sua

autenticidade na Internet, no endereco hitp://www tce.sc.gov.br >> Menu Certiddo.

Cddigo de Autenticacio
123237511

Voltar/Emitir nova certidio \

{ :
k1 i Y
Rua Bulc3o Vianna, n® 99 - Centro - Florianopolis-SC - CEP 88.020-180 5 \§ i




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOL!

- Data; 1671172018
Nota de Empenho . e do empenhs ; 11950118
Ordinaric T
GNP 82.892.282/0001-43 ) Processo :
Musicipic: FLORIANOPOLIS ,/5 é ? ¢Q
Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD
Unidade: 18.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ ~
Funcional: 12.361.0103 - 103 - "EDUCACAQ"
Projefo/Atividade: 2.92g - TRANSE. POR CONVENIO A ENTIDADES FILANTROPICAS
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00,0081 - Subvencoes Soclals

Céd. Detatham.:  0- Sem detalhamento das destinacSes de recursos
Cddigo reduzido: 000328

Tipo de Despesa: 33504308 - SubvengBes Scociais Alimentacgio - Ens. Fundamenta? -~
Datacéio Inicial: 3.000.000,00 Empenhos anteriores : 6.409.268,62
Suplementagdes:; 4.158.450,79 Valor do empenho : 3.800,00
Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A} ; 7.158.460,79 Total (B ) : 6.412,768,62
Saldo (A-B): 74568217
“o~dor: 8496 CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR-CEIFA o
~ereco: RUA JOAQ MOTA ESPEZI, 683, &N Cidade: Floriandpolis UF: sC
CNPJ:  01.583.885/0001-41 fnscr.Est./ident.Prof.: _
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1011 /// Conta Corrente: 2583-3

Especificacgo: 1
PELA DESPESA EMPENHADA PELAS SUBVENGOES REFERENTE ATENDIMENTO DE 50 CRIANGAS NA EDUCACAD FUNDAMENTAL, CFE. TERMO
DE FOMENTO N° 37/2018, 108 PﬁRCELA DE ALIMENTACAQ/2018.

Y ; !

ederecursos: Ordindrio Total geral ; ~3.500,00

Fica empenhada a importancia de 3.500,00 (trés il e quinhentos reais)

Fundamento legal : 037/2018
Modai. ficitaggo :  Dispensa de Licltagio p/ Compras e Sarvicos ﬁ./ Data:  15/03/2018
Contrato : Data -

i .
Banco: Cheguie Nim: \\_)yaéq Banc. Num Data Pagaments

Data:  29/03/2018

-"C’?Q .
e / ‘,;-9
. ij?@,(‘lu ] % i :
L [ bl -
Responszfel pe %g;sga“‘oo “ecibo do Credor c’ @f%‘:ﬂz@f’?%& Consténclo Alberto Salles Macis!
(com carirmbo) Ordenador da Despeda Y [/ & e Sec. Municipal da Fazenda
Uy, Sy,
0. o
CF e
{1Gug S B
. A i
> o2 Joda U
CaJDs Coev) {; 4434 13N

Preleizirs do Floriandpolis - Iopresse Pox Denia Rlos da Stlve - 21/13/5038 a:53:37 - THIRESS0 OFICIAL AUGITROG
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ANEXO XIlt, parte integrante do Decreto n. 17.364/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO - comtssxiclE_E_MOJsllIORAMENTE E AVALIACAD - PARTE 1°

Protocolo de Entrada n°.-

=

Data: 03/01/19. |

Organizacae da Sociedade Civil Beneficiada: CEIFA.

Unidade Gestora de Origem: PMF/SME.

Nota de Empenho (NE} n® 11950/18.

Valor da Liberacio: RS 3.500,00

Data: 24/12/18.

Categoria

( X) Subvencic { ) Contribuicao { )} Auxilio

Tipo de Parceria;

{ JTermo de Colaboracao (X JTermo de Fomento

{ YAcordo de Ceoperacdo

{ ) Convénio

Nimero; 037/18.

Modalidade: ™. 7 :

{_)Chafnamento F’\L’xb!icc : (X Dispensa { ) Inexigibilidade

Nimerk:11/2018 | \
Esta Prastacdo é réferente a parcelens” 10 7 ALIMENTACAOQ / 201a.

| Lista de Verificagao de Admissibilidada de PG Norma Legal ST N
1. Processo Administrativo Inicial I
1.1 Heuve abertura de processo administrative para a concessao do recurso? Decreto n, 17.361, de 2017, art, 9°, X

2 No ] caso de auséncia do chamamento pubklico, fol expressamente justificada pelo Decreto n. 17361, de 2017, art. 14, X
responsavel pela unidade gestora?
1.3 O extrato da justificativa foi publicade no diario oficial do municipic? Decreto . 17.361, de 2017, art. 14, § 1° X
1.4 Houve impugnacao da justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 14, § 2° X
2. Termo de Parceria
2.1 Consta no processo a cépia do Termo de parceria ou Acordo de Cooperacio? IN 1472012, ant. 50 - TCE/SC X
2.2 Q Termo de Parceria ou o Acorde de Cooperag&o, seguiram as normas determinadas no art,
o i Decreto n. 17,361, de 2017, art. 36;
36 do Decreto Municipal n® 17.351/177? || eereon 17561, de 207, X
3. Plano de Trabalho
i.;sgsszignjur%z?ca'grabaiho foi devidamente aprovado pelos responsaveis, inclusive pela Decroto . 17.351, de 2017, art, 26: X
3.2 Consta a forma de execucio das zatividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a | Deerstc o, 17,361, de 3017, &t 25 1V, X
elas atreladas?
3.3 Esta descrito o5 valores a serem repassados mediante cronggrama de desembolso? Decreto n. 17.361, de 2017, ait 25V, X
3.4 Esta contemplada a definicBo dos pardmetros a serem utiizados para afericdo do | Decreton 17,367, de 2017, ant, 25° V1. X
cumprimento das metas?
3.5 Houve alteragio no termo de fomento, colaboragio ou ne planc de trabaiho? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26, X
3.6 Consta no processo a copia da alteragia (Termo Aditiva ou Apostilamento) ser for o caso? Decreto n. 17.361, de 2017, .37, NA
4. Atuacdo em Rede
4.1 A atuaclo em rede estd prevista no edital de chamamenio plblico? Decrato n. 17.361, de 2017, art. 16. NA
4.2 A organizagio da sociedade civil que a_tu_ara em rede possui no minimo 5 (cinco) anos de Decroto n. 17,381, de 2017, art 18, X
Insericdo no cadastre nacional de pessoa juridica — CNPJ. :
4.3 A copla da celebracdo do termo de atuacic em rede pactuado entre a organizacio da | Decreto n. 17.361, de 2077, arl. 17, NA
sociedade civil e a participe foi entregue na unidade gestora?
5. Prestacéo de Contas
5.1 A prestacéo de contas possui capa? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59. X
5.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestac&o de contas assinado pelo presidente dz | Decréian. 17,387, de 2077, &t 59, X
Organizacio da Sociedade Civil?
g ol &n 7o legal? Decreto 17,367, de 2017, art. £8. X
5.3 Prestacéo de contas foi entregue no prazoc lega IN 1472012, ot 44 1 LIy
. & 5 contas é provisdria a titulo de fiscalizacao? Dacreta 17.381, de 2017, art. 68, X
54 A prestagéio de contas € pr ati calizag IN 14/2012, art, 44 - TCE/SC,
5.5 Prestacio de contas esta organizada por parcela, confarme flem de despesa, em folha A-4 e [ Decrelon, 17,357, de 2017, ant, 59, X
numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
A T, ? Decreta n. 17.361, de 2014, art. 25. X
5.6 Consta a copia do Plano de Trabalho N 42002, s e A
5.7 As metas quantitativas e mensuraveis prapostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25, X
5.8 Caso negativo, houve justificativa? Decrato n. 17.361, de 2017, arl. 25, NA
8. Relatdrio de Execucao Financeira
6.1 Consta no processo a cépia da Nota de Empenho? IN 14/2012, ant. 39 - TCE/SC X
. Srie 20 nceira — Balancete? Decreto r. 17.361, de 2017, art. 50. X
6.2 Consta o relatérie de execucao finance atanc IN 1472012, ot 43 TORIAE
iri ; i rest ou urador da crganizaglo da sociedade civil? | Decreto n, 17,367, de 2017, ant, 59 X
6.3 O relatério esta assinado pelo presidente e/ procurador da org tor:To] d N 45017, a3 - o
. o 3 i nsave! financeir. organizacdo da sociedade civil? Decreto n. 17.361, de 2017, ar'59 X
6.4 O refatério esta assinado pelo responsavel financeira da rg caod edade IN 142002, A Faas
3 Ari il acs mpileta d eriodo? Decreto n. 17.361, de 2017, arl. 59 X
8.5 Consta o extrato da conta bancaria com moviment ¢a0 comp 0 perio IN 142012, 4t 43 - ot
Aria 6 ifica? Decreto n. 17.361, de 2017, ar. 45 X
6.6 A conta bancéria & especifica? IN 142012 o 27 e
i zZo fi i 0s7? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
6.7 Houve aplicagéo financeira dos recursos IN 1473015, ot 26 - FeR
6.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 54, X
2 ? Decreto n. 17,361, de 2014, art.59, X
6.9 Houve devolugio do salde remanescente? N saratn2, ey 98 2014,
6.10 Hz copias das transferéncias elefrdnicas ou ordens bancanas vinculadas as despesas Def;ﬁé%g;?-z%’iy ii 25?;7- art56. Decreto | X
n. B , de R o,
comprovadas? IN 14/2012, art, 27 - TCE/SG,
.11 Os documentos fiscais da execucio da despesa estéo nome da Organizacéo da sociedade | Decreto n, 17.351, de 2017, arl 55, X
c ; pt IN 14/2012, art. 30 - TCE/SE,
civil ou parceira da rede?
6.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de parceria ou do | Decreto n. 17,961, de 2017, art. 53, X
Acordo de Cooperacio?
L6'1 3 O documento fiscal consta a descricac completa do servico/material? IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
IMERESSO QFICIAL ARDITADG 1
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6.14 O documentc fiscal consta quantidade, valor unitario e total do predutolservico? N 14/2012, art, 30 - TCE/SC, X ‘
8.15 Consta no documento fiscal a certificacdo que o material foi recebido ou o servigo | Decreto n. 17.367, de 5017, art 53, X
prestado? IN 1472012, art. 36 - TCE/SC, ’
6.16 Consta na prestacio de contas Nota Fiscal Avilsa com @ respective Documento de | Decreto . 17,367, de 3017, 555, X
Arrecadagio Municipal - DAM 7 ‘
8.17 Ha despesa com pagamento de Folha de pessoal? Decrslo n. 17,367, de 2017, art 51, i [ NA
@18 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (GPS)? [ Decréto . 17.867, da 2017, 251, | i m
| 6.18 Apresentou Guia de Recolhimento FGTS (GRF) | Decreto n. 17,367, de 2017, al &1, | | NA]|
P Receijta
Transfaréncia i Valor q
| Recurse recebido: | R$ 3.500,00. |
|_Aplicaczo Financeira: ]
|_Recursos Préprios l R$ 6,81,
| Total | RS 3.506,81.
!j Despesa
1) Despesas Correntes
1.1 Material de Censumo ]
[ 11,1} Pagamento de Pessoal |
L 1.1.2)  Encargos f i
1.1.3) _ Higiene € Limpeza | ]
1.1.4)  Material Didatico ] ]
1.1.5) __ Material de Expediente |
[1.2) Quiros Servigos de Tercsiras | #
[ 1.3) Alimentacdo | R$ 3.506,81.
[ Total (1% { |
[ 2 Despesa de Capital ]
[ 2.1) Equipamentos e Material Permanents | |
Total (2): | 1
3} Custos Indiretos
| Internet- ] |
| Transporte: |
| Aluguel; F
Telefone:
Agua:
Luz:
Gas
Assessoria Juridica:
Servicos Contabeis:
Outros Custos: (especificar)
Total (3):
Total (1+2+3) R§ 3.506,81.
4)Despesas Glosadas:
5} Saldo a devolver: J
|_5) Saldo a transportar # 4’
|_7) Salde devolvido: ]
[ 7. Custos [ Norma Legal [ S TN
’ 7.1 Os custos indiretos estao vinculados 2 execucao do projeto? Decreta n. 17.361, de 2017 art25. l ’ NA
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
7.2 Os custos indiretos estac dentro do percentual maximo de 15%7? Decrato n. 17.361, de 2017, art.25. { NA
Decreto n, 17.361, de 2017, art.51.
7.3 Houve a aquisicio de equipamentos e materais permanentes essenciais & | Decreto n.17.361, de 2017, ant.51. NA
consecucao do ohjeto?
| 7.4 Caso positivo, o bem fol gravado com clatsuia de inalienabilidade? Decrelo n. 17.351, de 2017, at 51, NA
L?.S A despesa foi executada cenforme Plano de Trabalho aprovado? Decreto n. 17361, de 2017, art 25 ¢ art.26. ‘ X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
7.6 Consta fotografia ou outras midias sobre a execucdo do projeto? Decreta n. 17.361, de 2017, art 58 X
IN 14/2012, art 43 - TCE/SC,
7.7 Ha comprovacdo de despesa com combustivel? IN 1412012, art, 30 - TCE/SC. X
7.8 Ha comprovacio de despesa com publicidade? IN 14/2012, art. 34 - TCE/SC. X
7.9 Ha comprovacao de despesa com alimentacio? IN14/2012, art. 43 - TCE/SC X
7.10 Ha comprovacéo de despesa com assessoria? IN 1422012, art. 43 - TCE/SC I X
7.11 Ha comprovaclo de despesa com locag#o de veiculo (transporte)? IN 1472012, art. 43 - TCE/SC X |
7.12 Ha comprovacée de despesa com cursg, semindric, Workshop? IN 1412012, art. 43 - TCE/SC X |
7.13 H& comprovacé&o de despesa com iccacéo de eguipamentos? IN 142012, art. 43 - TCE/SC [ x]

A comissdo de monitoramento e avaliagdo no uso de suas atribuigbes em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do Decreto n°. 17.362,

de 15 de margo de 2017, relata que:

1.As atividades propostas no plang de trabalho foram desenvelvidas conforme o plano previamente aprovado.

2.Quanto as metas estabelecidas, conforme o plano de trabalhe e indicador proposto verificou-se que a instituicao necessitou gastar mais gue o
previsto com material de limpeza. Sajienta-se ainda gque no planc de trabaiho foi o material de limpeza consta como parte do material de
CONsumo.

3.A visita In ioce foi comunicada a Entidade, conforme estabelece o § 3° art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017. (Verificar o oficio n®
1339/2017/GS/SMEPME).

4.As visitas in loco foram realizadas, conforme o eficio n® 1339/2017/GS/SME/PMF.

5.0 relatério da visita In loco foi encaminhado a organizagéo da sociedade civiLem /s , conforme determina o § 4°, an, 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através da oficio n® (Verificar o oficio n® 1339/2017]GSISMEIPMF.)

[}
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CONCLUSAO
Desta forma, apds analise da documentago apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, guanto 2 andlise dos pré-requisitos

exigidos para a prestacio de contas e 4 execuclio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: nzo ha.

OBSERVACAO: ndo ha

Assim sendo, esta Comissdo, nomeada através da Portaria n°.586/2018, publicada ne Didrio Oficial do Municipio n° 2119 de 31 de janeiro de
2018, exara o parecer pela ( X JAPROVACAQ ( JREPROVACAO desta prestaco de contas.

Florianépolis, 31/01/19.

X) Regular
() Regufar com ressalva
() Irregular, para abertura de diligéncia

Sonia Santos Lina de Carvatho
MATRICULA N° : 13104-0
Comissao de Monitoramento e Avaliagao

Tatiana da Rosa Pereira da Silva
MATRICULA N° :16032-6
Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo

Vera Lucia Klein
MATRICULA N° : 10650-0
Comiss&a de Monitoramento e Avaliagio

3 ) s %“/
1Al do R
Silvana Ramos Lento
MATRICULA N° : 21305-5
Secretaria da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo

Sandra Regina Engelke
MATRICULA N° : 15017-7
Presidente da Comisséc de Monitoramento e Avaliacdo
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Prefeitura Municipal de Floriandpolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que reguiamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n, 13.204 de 2014,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO — PARTE 2

| Protocolo de Entrada no.- Data: 03/01/1%.
Organizacio da Sociedade Givil Beneficiada: CEIFA.
Unidade Gestora de Origem: PMF/SME.

—I:J
Nota de Empenho (NE) n® 11950/18.
|_Valor ga Liberacao: RS 3.500,00 Data: 24/12/18.
]
ij
.
.

Categoria
(X) Subvencao () Contribuicao { ) Awxdlio
Tipo de Parceria:
F[]‘ermo de Colaboracio (X )Termo de Fomento { YAcardo de Cooperacéo { } Convénio
Numero: 037/18.

Modaiidade:
{_)Chamamento Pabiico ( X) Dispensa (2 Inexigibilidade

Nimero:14/2018
Esta Prestacio é referente a parcela n®:10 f ALIMENTACAQ / 2018.
Portaria de nomeacio do Gestor do Termg n®: 182/2018 Publicada ne Didrio Oficial no.- 2228

[ Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PG [ Horma Legal [Sim Nio
E. O relatério da Comissao de Avaliacdo e Monitoramento esta de acordo | Decreton. 17.361, de 2017, art. 402 41
com ¢ gue determing o Decreto? I X
Lz. Consta no refatério da Comissao de avaliagao o Monitoramento a cépia | Decreto n. 17,361, de 2017, art. 40 ! o W
da portaria de designacio dos seus membros? P
3. A Comissao de Avaliacio e Monitoramente solicitou abertura de | Pecreto n. 17.567, de 2077, art. 62 N
diligéncia? ’ ¥ 7
4. Pode-se considerar, com  base no relatério de avaliagio e | Decreto n. 17.361, de 2017, =%, 39
monitoramento, que as metas foram alcangadas, conforme proposto no i
lano de trabalho? o

5. O relatorio de avaliagao & monitoramento cenclui pela aprovagio da | Decreto n. 17,361, de 2077, art, 47

restacéo de contas?

[ 6. Verifica-se aigum indicio de irregularidade no precessg? Decreto n. 17.364, de 2017, art, 35,V
| 7. A prefeitura realizou fiscalizacdes preventivas na ONG? Decreto n_ 17.361, de 2017, art. 41.
8. Se a resposta acima for positiva, a ONG esta em dia com as prestaces | Deereto n. 17,361, de 2017, art. 28, Xv
de contas? X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC

10. A ONG foi alvo de alguma dentncia? I
11. C processo de prestacéo de contas deve ser melhorado? |
12, A ONG pecessita de curso de formagao para meihor executar o

rocesso de prestaco de contas?

1 13. Necessita de fiscalizacao aprimorada? !

|
BA execucdo da despesa esta vinculadz ao chjeto preposto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.25, J <
|
f
]

C Gestor do Termo, no uso de suas atribuigbes eem conformidade com o art, 38, do Decreto Municipal n®, 17.361, de 16 de margo de 2017,
apeés analise dos documentos apresentados pela Organizagio da Sociedade Civil & do relatdrio técnico emitido pela Comissao de Avaliagéo e
Monitoramento, descreve que:

i. A ONG ASSISTENCIA SOCIAL SAOD LUIZ alcangou os resultados e benaficios de acordo com as metas propostas no planc de trabalho.
2. *A visita de fiscalizagio do gestor do termo s6 sera realizada caso o parecer da Comissdo de Monitoramento e Avaliacao justifique ta!
necessidade (Vide Oficio n® 1339/2017/GS/SME/PMF).

- N&o atingindo as metas propostas, conforme indicado na proposta: Solicita-se abertura de diligéncia Para, no prazo maximo de 15
{quinze) dias, justificar sobre o fato, desde entiio ficando a entidade impedida de receber novos recursos de qualquer érgao da
Administragao Direta e Indireta do Municipio {Somente guando nio atingiu as metas).

CONCLUSAQ
Desta forma, apés acompanhamento do projeto, da andlise dos documentos apresentados pela ONG e do relatério técnico emitido pela
‘Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: -

RECOMENDACOES: |

Assim sendo, concluo pela{ JAPROVAGCAQK JREPROVACAQ desta prestacdo de contas.

:{,\;}‘ Regular

"{ ) Regular com ressalva
( )lrreguiar, para abertura de diiigéncia

Florianépaolis©> /2018,

Daniele de Alareao Ne&ges
Assessor Técmco,'S:.S
sMatricuta 44620-
- Decreto 18,695/ 18

Daniele de Aiarcéo Novaes
Matricula.— 44620-3

Frefeitura de Florianépalic - Impreree por Domin Rice da S1lve - 31/03/201% 05:40:0% - INPRESSC OFTCTAL AUDZTADG 5
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Prefeitura Municipa! de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XV (15)
{parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017)
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL,
SETOR DE PRESTACAO DE CONTAS QU AFINS

Protocoio de Entrada ne.- Data: 03/01/19.
Organizac3c da Sociedade Civil Beneficiada: CEIFA.
Unidade Gestora de Origem: PMF/SME.
Nota de Empenho (NE) n® 11950/18,
Valor da Liberacao: R3 3.500,00 Data: 24/12/18,
Categoria
X) Subvencao { ) Contribuicao ___ (Y Auxilio
Tipo de Parceria:
Termo de Colaboraco
Numero: 037/18.
Meodalidade:
(_)Chamamento Pdblico {(X) Dispensa __{ ) Inexigibilidade
Nimero:11/2018
Esta Prestacdo ¢ referente aparcelan®: 10 / ALIMENTACAO / 2018,
Portaria de nomeagéo do Gestor do Termo n°.- 182/2018 Publicada no Didrio Oficial no.- 2228

X )JTermo de Formento Acordo de Cooperacéo { ) Convénio

L

O Setor de Prestacio de Contas da Secretaria Maunicipal de Educacio - SME, confirma que & prestagdo de contas acima descrita, apresenta os
documentos minimos exigidos pelo decreto muricipal 5° 17.361 de 2017

) Documentaggo Entregue pela Entidade

#4:}  Relatdrio Técnico emitido pela Comisso de Monitoramento e Avaliagio

o) Parecer do Gestor do Termo

CONCLUSAQ
Desta forma, apés analise dos documentos apresentades peta Organizagio da Sociedade Civil, do relatério técnico emitido pela Comissio de Monitoramento
¢ Avaliag@o e do Parecer do Gestor do Termo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES ( descrever as restricges identificadas);

RECOMENDACOES (descrever sugesties de melhorias para préximas parcelas): "0y ¥

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ {REPROVACAO) desta prestagdo de contas.

.-,,x-( > Regular,
{ ) Regular com ressalva,
() lIrregular, para abertura de diligéncia.

- A,
Setor de Prestacio de Contas oSRAREOT Técnico/SME
Daniele de Alaresio Novaes Matriculia 44620-3
Matricula - 44620-3  Decreto 18.695/15

‘efeitura de Florianépelis - Imprease Por Denle Mloo da Silva - 31/01/70185 08:40:68 - TMPRESS0 GFICTAL AUDITADO 6



EstaddGde Santa Catarina o
Prefeitura Municipal de Florianépolis

Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.
13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA
&rofocolo de Enfrada n®.: OF 298/SME/DAF/2019 - Data: 30/04/2019 -
Associacdo de Pais € Professores: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR -
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educacao - SME -

Nota de Empenho (NE) n°: 11950/2018 — Data: 16/11/2018 -
Valor da liberacdio: R$ 3.500,00. — Data: 24/12/2018 -
Categoria

{X] Alimentacao

Tipo de Parceria:

{(X]) Termo de Fomento N°; 037/2018 —

Modalidade:

{ ) Inexigibilidade (X) Dispensa

NOmercesg, 2018
Es’ro Prestado & referente a parcela n® 10 Alimeniacao -

Secretaria Municipal de Transparéncia, Auditériq e Controle, apds analise dos documentos apresentados
pela APP, da relatério técnico emitido pela Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do
Gestor e da andlise do setor de prestacdo de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

RECOMENDAGCOES A ENTIDADE:

1) Recomendamos aue sempre que houver a compra de grande quantidade de géneros
alimenticios que necessitem de armazenamenio especifico(freezer), e ou perecivel, principaimente

-

frutas, cuja quantidade nac estd de acordo com o possivel periodo de consumo, considerando o
numero de pessoas atendidas no projeto, sendo assim para o aprovagdo das proximas prestacdes
de contas solicitamos justificativas e comprovagdo gquanto ao local de armazenamentc dos
produtos registrados nos notfas fiscais.
— 2] Os registros fotograficos do projeto devem conter data e idenfificacdo do local e conforme
-« destaca o item XI, do anexo VIl da IN TC-14/2012,.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacdo de contas,

() Regular, fecomendamos a baixa contdbil.
(X) Regularcom ressalva, recomendamos a baixa contdabil.

(] Ireguiar, para abertura de diligéncia. /

Floriandpolis, 09 de Agosto de 2019,

i

T José Ricardo L. Ramos

e Matdcula h° (06692-3) o
Secretaria Municipal de Trarsparencia; Auditéria e Controle

DE ACORDO.

Sardroijosé da Silva
suieiann 2 Fransparencia, Anditona e Controle
#1eidifura d Fonanogolrs



